
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

Ufficio 1° 

 

p.  1  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei,36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it  

 

Il Direttore Generale 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 60 del 13/04/2017, “Norme sulla promozione della cultura umanisti-
ca, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creati-
vità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/12/2017, recante “Adozione del 
Piano delle arti ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”;  
 

Visto il punto 6, dell’Allegato A, del sopraccitato D.P.C.M. che attribuisce alla Direzione Generale 
per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione il compito 
di ripartire secondo criteri oggettivi i finanziamenti collegati all'attuazione del Piano delle arti 
negli anni 2017, 2018 e 2019 e di indicare i requisiti e le specifiche caratteristiche delle pro-
poste progettuali cui successivamente dovranno uniformarsi gli Avvisi degli uffici scolastici 
regionali; 

  
Visto l’avviso pubblico DPIT Prot. n. 921 del 19/10/2018;  

 
Vista la nota DGOSV MIUR Prot. n. 18069 del 19/10/2018, avente come oggetto «Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure c) e d) previ-
ste dal punto 6, dell’allegato A, al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicem-
bre 2017 – “Piano triennale delle arti”.»; 

  
Visto  il proprio avviso pubblico Prot. n. 18400 del 26/10/2018; 
  
Viste le candidature pervenute dalle Istituzioni scolastiche; 
  
Vista la propria proroga (limitatamente a 3 tipologie) Prot. n. 19020 del 12/11/2018; 
  
Viste le candidature pervenute dalle Istituzioni scolastiche dopo la proroga; 
  
Visto il proprio Decreto Prot. n. 19429 del 16/11/2018, inerente alla costituzione della Commissio-

ne di Valutazione; 
  
Visto il verbale redatto al termine dei lavori della Commissione esaminatrice delle domande perve-

nute all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, contenente anche la proposta di redi-
stribuzione dei fondi avanzanti per via delle mancate candidature per la Misura D, tipologia A; 

  
Viste le 5 graduatorie (distinte per Misura e per Tipologia di candidatura), in allegato a suddetto 

verbale, inerenti alle istituzioni scolastiche selezionate in ordine di priorità (e con i rispettivi 
eventuali finanziamenti); 
 

m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0019874.22-11-2018

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

Ufficio 1° 

 

p.  2  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei,36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it  

 

Accertata la regolarità del procedimento di selezione; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1  
Vengono le seguenti cinque graduatorie per la selezione di istituzioni scolastiche (anche come capofila 

di reti) beneficiarie dei finanziamenti. 
 

Misura Tipologia gradua-
toria 

Tot. finanzia- 
mento previsto 

Valuta-
zione 

Posizio-
ne 

SCUOLA 

Misura 
c) 

GRADUATORIA TI-
POLOGIA A) Reti 1° 

Ciclo 

8.728,35 89,7 1 Rete IC 3 di Quartu (con IC “Porcu-Satta” di 
Quartu) 

73,3 2 Rete IC 2 di Porto Torres (con IC “Li Punti” di Sas-
sari e IC “D’Arborea” di Castelsardo) 

 

GRADUATORIA TI-
POLOGIA B) Reti 2° 
Ciclo di cui all’art. 

7, del d. lgs. 
60/2017 

6.939,52 60,3 1 Rete ITCG “Deffenu” di Olbia 

 

GRADUATORIA TI-
POLOGIA C) Singole 
Scuole e Reti (1° e 

2° Ciclo) 

6.591,87 71,0 1 Liceo “De André” di Tempio Pausania 

69,7 2 IC “Saba” di Elmas 

68,7 3 IC “Angius” di Portoscuso- Gonnesa 

66,7 4 IC di Terralba 

53,7 5 IC “Da Vinci” di Decimomannu 

51,3 6 Rete IC di Olbia + Liceo “Gramsci” di Olbia. 

45,7 7 Sec. 1° “Pais” di Olbia 

 

Misura 
d) 

GRADUATORIA TI-
POLOGIA A) Reti 1° 

Ciclo 

16.442,83 / / Fondi redistribuiti al termine della fase regionale 
di ripartizione. 

 

GRADUATORIA TI-
POLOGIA B) Reti 2° 
Ciclo di cui all’art. 

7, del d. lgs. 
60/2017 

13.027,40 73,0 1 Rete Liceo “Dettori” di Cagliari 

63,0 2 Rete ITC “Angioy” di Carbonia 

 

GRADUATORIA TI-
POLOGIA C) Singole 
Scuole e Reti (1° e 

2° Ciclo) 

11.342,07 64,0 1 IC “Tola” di Sassari 

63,0 2 IIS “Brotzu” di Quartu" 

54,7 3 IC “Satta-Spano-De Amicis” di Cagliari 

 
Art. 2 
Vengono accolti i criteri di ridistribuzione dei fondi residui proposti dalla Commissione, miranti a finan-

ziare pochi progetti con una cifra vicina a quella massima di 10.000 (laddove richiesta), piuttosto che distri-

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

Ufficio 1° 

 

p.  3  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei,36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it  

 

buire a più scuole importi minimi che richiederebbero una notevole rimodulazione del progetto (il quale 
verrebbe snaturato), pertanto vengono ridistribuiti i fondi residui alle scuole che (a prescindere dal pun-
teggio riportato) erano già in posizione utile nella graduatoria della propria categoria (ossia per misura e 
tipologia) e che pertanto hanno già avuto una quota di finanziamento. 

 
Art. 3 
Per i motivi sopraccitati, viene approvata la seguente distribuzione dei fondi. 

 
FINANZIAMENTO DEFINITIVO 

Mi-
sura 

Tipologia Tot. finan-
zia- 

mento 
previsto 

Valuta 
zione 

Posi 
zio-
ne 

SCUOLA IMPORTO 
RICHIESTO 

FINANZIA- 
MENTO INI-

ZIALE 

REDISTRI- 
BUZIONE 

FONDI RESI-
DUI 

FINANZIA-
MENTO TO-

TALE 

 

Mi-
sura 
c) 

A) Reti 1° 
Ciclo 

8.728,35 89,7 1 Rete IC 3 di Quartu 
(con IC “Porcu-Satta” 
di Quartu) 

11.000,00 8.728,35 1.183,06 9.911,41 

73,3 2 Rete IC 2 di Porto Tor-
res (con IC “Li Punti” 
di Sassari e IC 
“D’Arborea” di Castel-
sardo) 

10.000,00 / / / 

 

B) Reti 2° 
Ciclo di 
cui 
all’art. 7, 
del d. lgs. 
60/2017 

6.939,52 60,3 1 Rete ITCG “Deffenu” 
di Olbia 

6.939,52 6.939,52 / 6.939,52 

 

C) Singo-
le Scuole 
e Reti (1° 
e 2° Ci-
clo) 

6.591,87 71,0 1 Liceo “De André” di 
Tempio Pausania 

10.000 6.591,87 2.826,52 
 

9.418,39 
 

69,7 2 IC “Saba” di Elmas / / / / 

68,7 3 IC “Angius” di Porto-
scuso- Gonnesa 

/ / / / 

66,7 4 IC di Terralba / / / / 

53,7 5 IC “Da Vinci” di Deci-
momannu 

/ / / / 

51,3 6 Rete IC di Olbia + Li-
ceo “Gramsci” di Ol-
bia. 

/ / / / 

45,7 7 Sec. 1° “Pais” di Olbia / / / / 

 

Mi-
sura 
d) 

A) Reti 1° 
Ciclo 

16.442,83 / / Fondi redistribuiti al 
termine della fase re-
gionale di ripartizione. 

/ / / / 

 

B) Reti 2° 
Ciclo di 

13.027,40 73,0 1 Rete Liceo “Dettori” 
di Cagliari 

13.000,00 10.000,00 / 10.000,00 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

Ufficio 1° 

 

p.  4  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei,36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it  

 

cui 
all’art. 7, 
del d. lgs. 
60/2017 

63,0 2 Rete ITC “Angioy” di 
Carbonia 

13.000,00 3.027,40 5.568,42 8.595,82 

 

C) Singo-
le Scuole 
e Reti (1° 
e 2° Ci-
clo) 

11.342,07 64,0 1 IC “Tola” di Sassari 10.000,00 10.000,0 / 10.000,00 

63,0 2 IIS “Brotzu” di Quartu 10.500,00 1.342,07 6.864,83 8.206,90 

54,7 3 IC “Satta-Spano-De 
Amicis” di Cagliari 

10.013,14 / / / 

 

Mi-
sura 

Tipologia Tot. finan-
zia- 

mento 
previsto 

Valuta 
zione 

Posi 
zio-
ne 

SCUOLA IMPORTO 
RICHIESTO 

FINANZIA- 
MENTO INI-

ZIALE 

REDISTRI- 
BUZIONE 

FONDI RESI-
DUI 

FINANZIA-
MENTO TO-

TALE 

 
Art. 4 
Il presente Decreto verrà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna e tra-

smesso - nel rispetto della tempistica e secondo le modalità indicate dalla nota DGOSV MIUR Prot. n. 
18069 del 19/10/2018 - alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema 
Nazionale di Istruzione, per gli atti di competenza. 

 
Per il DIRETTORE GENERALE 

Francesco Feliziani (t.a.) 
 

Il VICEDIRETTORE GENERALE 
Sergio Repetto 
(firmato digitalmente) 

 
 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it

